ga est fieri iubeat. Et vos quidem maiores illi dolores pro hunc honorem quem putatis: acquiritis. ego autem quantumcumque ei requiem vel satisfactionem pro hac iniuria prepebo. pro quo nec in futuro pro hoc erantini corpusculo. sed pro mortali eius anima satago. quod et hanc carnem tursus in resurrectione receptura est. et incorrupta. et integra. Alias autem si hoc quod vultis annuero. veluti placens hominibus iudicabor. atque ut ad presens vobis satisfecisse videatur. id de spicio quod ei potestesse poterit in futuro. Fons enim bonitatis deus non est. occasiones quod pro quibus opulenta super nos dona pietatis sue effundat: remittat nobis peccata. non solum in hoc seculo sed etiam in futuro. Nam cum dicat in evangelio. Qui blasphemaverit in spiritu sancto non remittetur ei neque hic neque in futuro seculo dat patenter intelligi quod sunt quedam delicta que possunt: et pro hac vita si pro eis supplicetur ignosci. Nos vero quibus dignos iudicavit christi potentia diuinitus sue dispensationis exerceat re medicina. si non vnicuique propter adiutorium proferam. profecto veluti contemptores estimabimur et audiemus illud quod scriptum est in prophetia. Elidete contemptores. et admiramini et disperdamini. et idem quod solite defunctum a peccatis malis aliquatenus exui. et quantumcumque requiem in illo futuro examine promereri. Se pelite ergo eum sine psalmis ut dixi. Potens est enim deus benignus et clemens. multumque misericors. pro supplicatione nostre peccatorum eius in eterna sua requie collocare. Hec cum dixisset abiierunt. et finem quod venerabilis pater preceperat eum in monte ubi constituta erant monumenta sepelire curarunt.

**¶** Pachomius animam cuiusdam monachi vidit angelos ad celum deducere.

Ab

**M**oratus autem ibidem sanctus pachomius cum duobus monachis docebat in primis singulos timorem domini. deinde qualiter aduersus dyabolum dimicare deberent et insidias eius pro christi gratiam possent declinare potentiam. Tunc nunciat ei quod frater de cenobostioz monasterio graui infirmitate detentus. benedictionem precis eius ultimam postularet. Hec audies homo dei. prestim securus est eos qui hec sibi retulerant. Cumque conat

proficisceret et duobus vel tribus milibus abesset a monasterio quod petebat. audiuit suauissimam vocem in aere personantem. suspiciensque vidit ipsius fratris animam velut curru ab angelis domini laudantibus ad beatam vitam peruenireque sustolli. Comites autem pachomij cum neque vocem audirent nec quicquam sentiret penitus sed tantummodo cernerent eum ad orientem diu respicere. dicunt ei. Tu cur fecisti per. Proferemus ut possim occurrere ei. Qui tunc dicit frustra iam currimus hoc enim est quod diu considero. quemadmodum frater ipse ad gaudio perpetua producat. Quae cum rogarent ut eis exponeret quod vidisset animam. quantum poterat audire narrauit eis ex his que ipse comperat. Quidam igitur ex his euntes ad memoratum monasterium et diligenter inquirentes qua hora frater ille dormisset. ea quae a seculo didicerant viro. vera omnia cognouerunt. Hec autem retulimus duobus ex causis. primum volentes ostendere beatum senem nimum fuisse precipuacissimum gratiamque possedisse prophetiam ac longe posita intellectualibus oculis prouidisse deinde ut tales semper imitantes. malorum confortia solcite vitarem. Et de his quidem vobis haec tenent dicta sufficiant.

**¶** destructores edificij domini igne diuino combussit.

**S**anctus quoque Pachomius ad aeternam vitam cum suis monachis veniens ab eo in summa veneratione susceptus est. Nam festiuitate maximam in eius celebravit aduentu. dedit ei loca ubi sperata prodiret monasteria. sicut dudum per scripta cognouerat quod etiam venerabilis vir cum alacritate constructur. Et cum macerie munimine circumduceret ne quis facile possit irrumpe. quidam pestilentes homines quibus dyabolus cecauit inuidia nocte venientes quod destructa fuerant destruebant. Sed non in longum malignitas eorum pernilata est. Nam cum senex discipulos suos ad tolerantiam promoueret et illi nequissimi iuxta consuetudinem peruenissent. ut facinorosi suorum cepta proficerent ab angelis domini. protinus exusti sunt. et velut cera a facie ignis ad nichilum redacti sunt. Fratres quoque velociter vniuersum presumauerunt edificium. in quo beatus Pachomius constituit monachos religiosos viros

quibus samuelem p̄posuit. bilarem virū ⁊  
 dono frugalitatis erimū. Quia vero p̄e  
 dicta monasteria in suburbio fuerant p̄sti  
 tuta idem sanctus ibi vult manere diuini  
 v̄sq̄dum b̄i quos ordinauerat christi mu  
 nere firmarentur.

**De inquisitionibz philosophi.**

**I**nterea p̄bus quidam civitatis  
 ipsius. audita seruoꝝ dei opinio  
 ne venit ad eos. scire volens quid  
 essent quid ve p̄fiterent. ⁊ videns aliquos  
 ex monachis ait ad eos. Vocate mibi pa  
 trem vestrū. qz de rebus necessarijs cū eo  
 disputatur sum. Cū agnouisset aut̄ sc̄t̄s  
 vir qz p̄bus esset. misit ad eū Cornelium et  
 Theodorū. p̄cipiens eis vt ad ea que sc̄sci  
 tare. prudenti responsione satisfacerent.  
 Egredis igit̄ ad eū. p̄bus ait. Multus ad  
 nos sermo delatus est. q̄ sapie geratis stu  
 dium. ⁊ iuxta religionē vestrā quietē dili  
 gatis impensius. insup etiā prudenter b̄ijs  
 qui p̄ponit aliquid satisfacere videamini:  
 et ideo de his que legitis vos interrogare  
 disposui. Cui theodorus p̄sero quid vis  
 ait. Et p̄bus. Habeas tu inquit mecum di  
 sputatōem vt que fuerint q̄sita dissoluas.  
 Et theodorū ait. Exprime iam quod inten  
 dis. Tūc p̄bus ait. Quis nō natus mortu  
 us est. Quis rursus natus a morte subtra  
 ctus n̄ ē. Quis aut̄ cū sit mortuū. nō ē fetore  
 corruptus. Et ait theodorus. Nō gran  
 dis inquit hec p̄positio tua op̄be nā facile  
 queris que solū. Qui nō natus mortuū ē  
 habet. p̄toplastus. Qui vero natus ē. nec  
 tū mortuus est existit Enoch. qui deo placu  
 it ⁊ translatus ē. Mortuū aut̄ nec fetore cor  
 ruptus v̄roz est Loth. que p̄uersa est in sta  
 tuam salis v̄sq̄z nunc in eo habitu p̄ incre  
 duloꝝ p̄durat exemplo. Et ideo p̄siliū do  
 tibi op̄be vt has ineptas p̄positiōes tuas  
 ⁊ inanes de serens questiones ad x̄pm̄ verū  
 deū que colimus sine dilatione p̄uertaris  
 remissionēq̄ p̄ctōꝝ tuoz pro eterna salute  
 non despicias. Ad hec p̄bus obstupefactus.  
 nihil inquisiuit v̄lterius sed recedens. acu  
 niē viri responsionēq̄ tazcelerē paratāq̄  
 miratus est.

**De abstinentia monachorum.**

**P**roinde Pachomius i eisdē mōa  
 sterijs nup̄ extractis diebz pluri  
 mis imoratus. exinde p̄fectus atq̄  
 ad aliud monasterium quod sub eius erat  
 ditione puenit. Quē cum fratres omnes  
 in occurru p̄perantes summa veneratione  
 suscepissent. infantulus quidam de ipsa cō  
 gregatione qui inter alios occurrerat clau  
 mare cepit ac dicere. Vere pater ex q̄ hinc  
 ambulasti. nullus nobis nec olera nec legu  
 mē aliquod coxit. Ad que sanctus grata mē  
 te r̄ndit. Non p̄tristeris fili mi. coquā In  
 gressusq̄ monasteriū. post orationē v̄xit ad  
 coquinā. et inueniens fratrem qui coquine  
 p̄ceerat. p̄hsyatos id est tegites : opantem  
 quas mattas vulḡ appellat. ait ad eum.  
 Dic mihi frater. quantū t̄pis habes ex quo  
 nō coxisti fratribz olera vel legumia. Qui  
 r̄ndit. Sunt duo fere menses. Et sanctus  
 Pachomius ait ad eū. Quare p̄tra p̄ceptū  
 facere voluisti. vt tanta fratrū negligeretur  
 vtilitas. Qui sub humili satisfactione re  
 spondit. Optauerā quidē venerabilis pa  
 ter quotidie implere ministeriū meū. sed  
 qz quidquid coq̄bam nō p̄sumebar a fratri  
 bus qz omnes abstinent. soli qui p̄p̄ueri  
 aliquid cocture p̄cipiūt ne tanto labore pa  
 rata p̄jcerent̄ expensa. p̄pterea pulmentū  
 nō coxi. At ne ociosus essem. p̄hsyatos ele  
 gi cū fratribz terere. sciens vnū de his qui  
 mihi deputati sunt ad opus huiuscemodi  
 posse sufficere. vt p̄uas eficas. id ē oliuas et  
 herbulas ad refectionē fratribz parat. Hec  
 audiēs pachomius. ⁊ quot sunt inq̄ p̄hsya  
 te quas te fecisse dixisti Qui r̄ndit. Quin  
 gente. Et ille. Defert inquit buc omēs vt  
 videam Que cū fuissent allate. p̄rin⁹ eas  
 ignē sup̄posito iussit exuri. Tūc ait ad il  
 los. Sicut vos traditam vobis erga di  
 spensationem fratrum regulā desperastis.  
 sic ego passim labores vestros incendio cō  
 cremavi. quatenus cognoscatis q̄ p̄ncipio  
 sum sit patrū instituta conuellere que panī  
 maz salute. p̄uisa sunt. An ignoratis q̄ glo  
 riosum sit semp̄ abstinere p̄ntibz. Nam si  
 quis ab ea re que in eius est potestate diui  
 na p̄sideratione se continet. magnū p̄sequi  
 tur a d̄no p̄miū. Ab ea vero re cul⁹ v̄tēdi

licetiam non habet. quadam noscitur necessitate cohiberi. et ideo propter abstinentiam coactam atque inutile frustra videtur expectare mercedem. Denique cum plures esse apposite fuerint. et frater his precibus vivitur propter deum tunc apud eum sibi maximam spem reponit. De cibis autem quos non videtur nec eis ad precipiendum facultas ulla tribuit quoniam pro plurimorum precibus procedent. Ideoque propter exiguos sumptus tanta fratrum non debuit intermittere communitas.

**Q**uanachozetarum pueria dogmata celitus plenit atque corripit.

Ad

**H**ec cum pactomius loqueretur ad eos. et sufficenter eorum delicta corripuit: ostiarius ad eum festinus ingressus est magnos viros et anachoretas egregios indicans advenisse qui eum videre desiderarent. Quos ilico iussit intrare. ubi itaque reverentia salutans eos. Post orationem pro fratribus ducebat cellulas. et omnia eis modum fieri loca monstrabat. Qui rogaverunt senem ut cum eo de quibus cupent rebus secreto loquerentur. Tunc introduxit eos in cellam suam leonorum. seditque cum eis. Illis autem de rebus abditis atque archanis altius disputantibus cepit sanctus odorem sentire deterrimum. Ubi debet esse eos occulto satis viri sermone. et in scripturis patos existere. nec poterat de intolerantia fetoris aliquid vel cogitare vel dicere. Ubi ergo de divinis eloquiis divinitus disputant. et hora nona iam refectio tempus indiceret. surgentes ipsi morabite voluerunt. Quos sanctus vir enixus hortabatur ut cibum propter sumerent. Qui noluerunt penitus acquiescere: dicentes festinare se ante occasum solis ad propria remeare. Et valedicentes eis sine mora profecti sunt. Tunc pactomius volens certius causam fetoris agnoscere. in orationem prosternitur exorans dominum quatenus sibi quales essent pandere dignaretur. moraque cognovit quod impietatis eorum dogmata quibus perbant imbuti tantam perniciem de eorum cordibus exalarat. Nec mora viros ipsos insequitur. et apprehensus ait. Unum volo vos interrogare sermonem. Qui dixerunt. Interroga. Numquid ait Origenis pro meta legi-

stis. Qui negantes dixerunt. Nequaquam. Quibus ait. Ecce pretestor vos coram domino quod omnis homo qui legit Origenem. et plerumque bis que per aures dicitur in profunda pervenit inferorum. hereditasque eius erunt vermes et exteriores tenebre. quibus iniquorum anime sine fine punientur. En ego quod mihi manifestatum est a domino vobis sollicitate nuntiavi ex hoc innocens ero videritis si ea que sunt terra respiceritis. Quod si mihi vultis acquiescere deo quod placere pro omnia cunctos Origenis libros in flumen mergite ne ab illis volipsum mergamini. Hec dicens discessit ab eis. et rediens ad exercitium solite virtutis cepit fratres in oratione persistere cum quibus alacriter hymnos cantilene spiritualis explicuit.

**D**e visione posterorum suorum platonum atque subditorum. Et

**M**onachis vero ad vescedum convenientibus. venerabilis senex in cella ubi convenerat supplicare domino se recepit. et obsecrans ostium orabat intente: memor visionis quam aliquando conspexerat. et obsecrabat dominum quatenus ei declararet statim monachorum qui venturus esset: vel que per eius obitum in tanta congregacione pringerent. et ab hora nona usque ad illud tempus quo frater qui nocturnus in orationibus perat vocem mitteret et ad preces solitas excitaret. instantiam sue supplicacionis extendit. Cunctis precaretur attentius. subito circa mediam noctem visionem cernit que eum iuxta petitionem propriam statim posterorum suorum plenius edoceret. Nam monasteria sua vehementius dilatanda: non nullos quippe pie victuros et pertinenter agerent. neglecturos etiam plurimos vidit: suamque salutem penitus perdituros. Vidit ergo sic ipse narrauit multitudinem monachorum in valle quadam profunda satis atque caliginosa persistere. et alios exinde velle proscedere nec valere. quidam enim occurrerant ex aduerso sibi nec invicem dinoscere poterant. nec de profundo illo et tenebroso loco profusus emergere. alios autem frustra conantes per lassitudinem ruerere atque ad inferos pervenire. alios iacentes miserabili ac lacrimosa voce deflere. nonnullos vero cum maximo labore proscedere. quibus in ascensu ipso lux peritus occurrebat. in qua